ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav výrobních strojů a zařízení

Diplomová práce

Návrh pohonu potahových řemenů vertikálního hadicového balicího stroje

2016 Ondřej Pechanec

ČVUT FS, Ú12135

Ústav výrobních strojů a zařízení

ČVUT FS, Ú12135

Ústav výrobních strojů a zařízení

ČVUT FS, Ú12135

Ústav výrobních strojů a zařízení

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem

uvedl v přiloženém seznamu veškeré použité informační zdroje v souladu

s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací, vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 5. 1. 2016 ………………..………………….

podpis

ČVUT FS, Ú12135

Ústav výrobních strojů a zařízení

Poděkování

Úvodem bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, panu

Doc. Ing. Vladimíru Andrlíkovi, CSc za vedení této diplomové práce, jeho

podnětné rady a připomínky při jejím vypracování.

Děkuji také panu Janu Mikoláškovi za množství hodnotných informací

a připomínek, jež mi poskytl při tvorbě této diplomové práce.

Chtěl bych také velice poděkovat svým rodičům za nesmírnou podporu

a trpělivost, se kterou mě podporovali v průběhu celého studia a tvorbě této

diplomové práce.

ČVUT FS, Ú12135

5

Anotace

Jméno autora: Bc. Ondřej Pechanec

Název diplomové práce: Návrh pohonu potahových řemenů

vertikálního hadicového stroje

Číslo diplomové práce: 1724

Rozsah diplomové práce: 75 stran

Školní rok vyhotovení: 2015-2016

Ústav: Ú-12135 Ústav výrobních strojů

a zařízení FS ČVUT v Praze

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Vladimír Andrlík, CSc.

Konzultant: Jan Mikolášek – Viking Mašek, a.s.

Zadavatel tématu: ČVUT Fakulta strojní

Datum odevzdání: 5. 1. 2016

Klíčová slova:
Návrh, konstrukce, pohon, vertikální

hadicový, balicí, stroj,

Anotace: Diplomová práce se zabývá návrhem

pohonu potahových řemenů

vertikálního hadicového balicího

stroje.

ČVUT Fakulta strojní

6

Annotation

Author: Bc. Ondřej Pechanec

Title: A Proposal of Haul-off Belt Drive for

a Vertical Hose Packaging Machine

Number: 1724

Range: 75 pages

Academic Year: 2015-2016

Department: Ú-12135 Department of Production

Machines and Equipment; FME Czech

Technical University in Prague

Tutor: Doc. Ing. Vladimír Andrlík, CSc.

Consultant: Jan Mikolášek – Viking Mašek, a.s.

Title Submitter: CTU – Faculty of Mechanical

Engineering

Date of Handover: 5. 1. 2016

Keywords:
Belt, Drive, Packaging, Machine,

Annotation: Diploma Thesis deals with a Proposal

of Haul-off Belt Drive for a Vertical

Hose Packaging Machine

ČVUT FS, Ú12135

7

Seznam použitých veličin a jednotek

Označení Veličina Jednotka

dp Průměr válce pneumotoru [mm]

FŘem Síla v potahovém řemenu [N]

Fp1,p2,pp Síly vyvozené pneumotory [N]

i Převod šnekové převodovky [-]

m Modul ozubení [mm]

Mk1 Krouticí moment na vstupu šnekové

převodovky

[Nm]

Mk2 Krouticí moment na výstupu šnekové

převodovky

[Nm]

n1,2 Otáčky na vstupu, výstupu šnekové

převodovky

[min-1]

p Pracovní tlak pneumutoru [MPa]

P Výkon elektromotoru [kW]

r1 Výpočtový poloměr ozubené řemenice [mm]

Rb1,b2,h1,h2,p1 Reakční silové účinky [N]

S1 Činná plocha pístu pneumotoru [mm2]

z Počet zubů ozubených kol [-]

𝜔 Úhlová rychlost [s-1]
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem pohonu potahových řemenů vertikálního

hadicového balicího stroje. Téma vzniklo z důvodu zlepšení synchronizace

pohonu potahových řemenů použitím pevné vazby mezi elektromotory.

V současném řešení jsou tyto elektromotory synchronizovány pomocí řídicího

systému.

Zadavatelem tématu je společnost Viking Mašek, a.s., která je výrobcem

vertikálních hadicových balicích strojů a kompletních balicích linek.

Cílem práce je navrhnout pohon potahových řemenů vertikálního hadicového

balicího stroje tak, aby byla použita jedna pohonná jednotka místo stávajících

dvou. Obdobně je třeba navrhnout mechanismus posuvu bloků nesoucích

potahové řemeny opět s použitím jednoho motoru na místo dvou.

Pohony potahových řemenů a bloků je nutné navrhnout tak, aby byl zachován

rozsah pohybu bloků a tedy i rozsah rozteče mezi hřídeli řemenic. Během posuvu

bloků pak nesmí docházet k pootočení hřídelí, tím se předchází možným

problémům při rozběhu stroje. Dále je potřeba, aby pohon posuvu bloků

umožňoval samostředění celého mechanismu.

Postup v první fázi práce bude seznámení se s problematikou hadicových

balicích strojů a následně návrh několika ideových variant řešení zadaného

problému. Z navržených variant bude poté pomocí vícekriteriálního hodnocení

vybrána nejvhodnější varianta. Ta bude zpracována ve formě 3D modelu a

výkresové dokumentace.
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2 Hadicové balicí stroje

Hadicové balicí stroje jsou jedním z mnoha druhů balicích strojů. Nacházejí

využití v mnoha průmyslových odvětvích. Například v dřevařství, tiskařství

a papírnictví, nejvíce se však uplatňují v potravinářském průmyslu.

Hadicový balicí stroj je určen pro balení především sypkého a drobného

kusového zboží do sáčků. Potištěná folie je odvíjena z bubnu a vedena pomocí

sady rolen k límci, pomocí kterého je navlečena na tubus. Na tubusu je folie

podélně svařena, tím vzniká obvod sáčku. Folie je pomocí řemenů tažena pod

tubus, kde je stlačena čelistmi a příčně svařena, vzniká tak dno sáčku. Sáček je

poté naplněn odpovídajícím množstvím baleného produktu. Plnění sáčku probíhá

skrze tubus. Naplněný sáček je následně příčným svařením uzavřen na horním

okraji, tím současně vzniká dno dalšího sáčku. Nakonec je uzavřený sáček

odstřižen a odveden z prostoru stroje k sekundárnímu balení.

Tyto stroje lze dále podle jejich vlastností rozdělit do několika základních skupin.

Blokové schéma základního rozdělení hadicových balicích strojů je znázorněno

na Obr. 2.1.

Obr. 2.1 Rozdělení hadicových balicích strojů
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Stroje se v provozech používají téměř výhradně jako součást automatických

balicích linek. Děje se tak ze dvou důvodů. Prvním důvodem logistika, tedy balení

již hotových sáčků k přepravě. Druhým důvodem pak bývá balení zboží do

takového typu sáčku, který není možné balit na samostatném balicí m stroji.

K balení sáčků k přepravě slouží linky, jejichž součástí je kartonovací stroj.

Taková linka funguje následujícím způsobem. Zboží je přiváděno dopravníkem

do násypky balicího stroje, kde je zabaleno do sáčků. Sáčky jsou dále odváděny

dopravníkem do kartonovacího stroje. Tam probíhá sekundární balení hotových

sáčků do kartonů určených k snadnější přepravě.

Příklad linky pro balení sáčku typu TinTie je zobrazen na Obr. 2.2. Balicí stroj je

první modul této linky. Uvedená linka je určena pro balení zboží do opakovaně

uzavíratelného sáčku. Tento typ sáčku nelze balit na samostatném balicím stroji,

tudíž musí být balicí stroj součástí linky. Součástí sáčku TinTie je plastový pásek,

jehož délka je větší než šířka baleného sáčku. Pásek je přiložen k hornímu okraji

sáčku a ten je následně okolo pásku několikrát ovinut. Přesahující části pásku

jsou poté ohnuty a přitlačeny na ovinutou část sáčku, jenž je tím uzavřen.


[…]


S ohledem na provozní podmínky je dle [5] zvolen dovolený tlak v drážkování pro

pohyblivé spojení bez zatížení 𝑝𝐷 = 35 𝑀𝑃𝑎.

Návrh spojení ozubeného kola OK21 s hřídelem potahových řemenů

Ozubené kolo OK21 je uloženo na hřídeli potahového řemenu. OK21 je na hřídeli

axiálně zajištěno hřídelovou deskou a šroubem s pružnou podložkou. Správná

pozice OK21 v záběru je zajištěna opřením náboje OK21 o distanční trubku.

Distanční trubka zároveň axiálně zajišťuje vnitřní kroužek ložiska SKF 6204. Celé

spojení OK21 s hřídelem potahových řemenů je zobrazeno na Obr. 6.23.
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Obr. 6.23 Řez spojením ozubeného kola OK21 s hřídelem

Spojení je realizováno pomocí těsného pera dle ČSN 02 2562. Náboj ozubeného

kola je z oceli C45 a jeho délka je 36 mm. Průměr hřídele je 19 mm, hřídel je

vyrobena z oceli 11 600. Tomuto průměru dle výše uvedené normy odpovídá

profil pera 6 x 6 mm.

Obr. 6.24 Rozměry spojení hřídele s nábojem pomocí pera [32]

Rozměry pro výpočet spojení hřídele s nábojem pomocí pera jsou zobrazeny na

Obr. 6.24.
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Potřebná funkční délka pera lamin je stanovena vztahem (6.5).

𝑙𝑎𝑚𝑖𝑛 =
4 ∙ 𝑀𝑘

𝑑𝐻 ∙ ℎ ∙ 𝑝𝐷
=

4 ∙ 16000

19 ∙ 6 ∙ 45
= 12,48 𝑚𝑚 (6.5)

Minimální celková délka pera l je pak dle (6.6)

𝑙 = 𝑙𝑎 + 𝑏 = 15 + 6 = 21 𝑚𝑚 (6.6)

Na základě rovnice (6.6) je zvoleno pero 6h9 x 6 x 28 ČSN 02 2562. Zvolené

pero je kontrolováno na střih.

𝜏 =
2 ∙ 𝑀𝑘

𝑑𝐻 ∙ 𝑏 ∙ 𝑙𝑎
=

2 ∙ 16000

19 ∙ 6 ∙ 22
= 12,76 𝑀𝑃𝑎 (6.7)

Dovolené smykové napětí působící na pero je dle [17] 𝜏𝐷 = 60 𝑀𝑃𝑎. Vzhledem

k vypočtenému smykovému napětí lze konstatovat, že zvolené pero vyhovuje.

6.2.3 Podsestava potahového bloku

Obr. 6.25 Uložení hřídele potahového řemenu

Hřídel potahového řemenu je uložen ve dvou ložiskách SKF 6204. Na straně

řemenice potahového řemenu je hřídel uložen v ložisku 1 volně, což umožňuje

tepelnou dilataci hřídele. Na straně ozubeného kola OK21 je hřídel v ložisku 2

uložen pevně. Uložení hřídele je v obou ložiskách shodné Ø20H7/k6.
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Ložiska jsou uložena v obráběné trubce. Ložisko 1 dosedá na osazení vytvořené

v trubce a je axiálně zajištěno pojistným kroužkem 47 ČSN 02 2931. Ložisko 2

opět dosedá na osazení a je axiálně zajištěno distančním kroužkem Ø47k6 na

který dosedá osazení Ø47H7 vytvořené v konzoli. Tím je vyřešeno středění

konzoli na bloku a tedy správná poloha konzoly po smontování. Konzola je

k potahovému bloku připevněna čtyřmi šrouby M8 x 20 ISO 4762.

Trubka s hřídelem je nalisována do otvoru bloku se značným přesahem. Je tedy

nutné obrábět plochy pro uložení ložisek až po nalisování trubky do bloku. Trubka

je v potahovém bloku zajištěna radiálně třemi šrouby M4 x 16 ČSN 02 1191. Díry

pro tyto šrouby jsou vrtány až po uložení trubky do bloku.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout pohon potahových řemenů vertikálního

hadicového balicího stroje tak, aby bylo použito jak pro rotační pohyb řemenic

potahových řemenů, tak i pro translační pohyb potahových bloků jedné pohonné

jednotky namísto stávajících dvou.

V první fázi zadané diplomové práce byla vysvětlena funkce vertikálních

hadicových balicích strojů jako celku a také funkce a druhy provedení jednotlivých

konstrukčních uzlů balicích strojů. Dále byla porovnána provedení strojů od

výrobců z České Republiky i zahraničí.

Na základě požadavků zadavatele a zjištěných způsobů provedení pohonu

potahových řemenů vertikálních balicích strojů bylo navrženo několik

konstrukčních variant pohonu. Varianty byly navrhovány zvlášť pro rotaci

potahových řemenů a zvlášť pro translaci potahových bloků.

Navržené varianty byly následně vyhodnoceny na základě stanovených kritérií a

byla vybrána optimální varianta pro oba řešené pohyby. Spojením vybraných

variant vznikl výsledný konstrukční návrh.

Výsledná konstrukce byla navržena tak, aby splnila dané požadavky a nároky,

které z nich vyplývají. Potahové bloky mají díky plovoucí ose použitého

ozubeného pastorku schopnost samostředění na tubus. Použitím šnekové

převodovky je dosaženo samosvornosti mechanismu a tím je zajištěno, že se

řemenice potahových řemenů při pohybu potahových bloků nepootočí.

Konstrukční návrh byl poté zpracován ve formě 3D modelu a výkresové

dokumentace.

Originalita navržené konstrukce vyústila v podání návrhu na ochranu duševního

vlastnictví na Úřad průmyslového vlastnictví v Praze.
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