POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Autor DP: BC. ONDŘEJ PECHANEC
Název DP: NÁVRH POHONU POTAHOVÝCH ŘEMENŮ VERTIKÁLNÍHO

HADICOVÉHO STROJE

Vedoucí DP: DOC. ING. VLADIMÍR ANDRLÍK, CSC.

SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Diplomant Bc. Ondřej Pechanec pracoval na své DP značně nevyrovnaným tempem. Po počáteční
nadprůměrné aktivitě upadl na delší čas do podprůměru. V určitých fázích se nacházel v oblasti
beznaděje. V koncové části však dokázal zkoncentrovat své síly a dotvořil diplomovou práci do
slušné úrovně. Samotné řešení návrhu pohonu je chráněno přihláškou vynálezu a užitného vzoru.

Práce splňuje požadavky na DP kladené, doporučuji ji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava DP x

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x

2.2.2016
.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího DP

1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ - PŘÍLOHA:

Autor DP:
Název DP:

Vedoucí DP:

Zde prosím doplňte místo tohoto textu své hodnocení diplomanta, pouze pokud se vám nevešel na
první stranu dokumentu.

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího DP